
I Seguhda-feira, 26 de Dezembro de 2005 I Serie /
Numero 52

•

SUMARIO

ASSEMBLEIA NACIONAL: v Decreto-Regulamentar n° 13/2005:

Define as regras e os procedimentos a que deve obedecer 0

processo de Certificacao da Formacao Profissional, ministrada
ou adquirida nos termos do Regime .Jurfdico da Formacao
Profissional. .

I'-
lLei n: 851VI12005:==-

Define e regula crimes
cargos 'politicos.

de responsabilidade dos titulares de

" Lei n° 8q1VIl2QD5:-.= \" Decreto-Regulamentar n° 14120f)5:

Define 0 Estatuto do Formador de Formacao Profissional;
Visa a reconciliacao de todos quantos, no interior do Pais e na "

Diaspora, formam a Nacao cabo-verdiana. Decreto-Regulamentar n° 15/2005:

Define 0 Estatuto dos Centres de Formacao Profissional.

Decreto-Regulamentarn° 16/2005:

Aprova 0 Estatuto do Formando dos cursos e accces de Formacao
Profissional.

CONSELHO DE MINISTROS:

Decreto-Lei n" 87/2005:

Regula a instalacao e gestae dos parques industriais das areas
dec1aradas por Lei: como Zonas Industriais Decreto-Regulamentar n° 17/2005:

Regulamenta 0 sistema de financiamento da Formacao
Profissional.

~ Decreto-Regulamentar n° 18/2005:

Estabelece 0 regime de acreditacao das entidades formadoras
para 0 desenvolvimento de cursos e accoes de Formacao
Profissional em Cabo Verde.

Decreto n" 17/2005:

Aprova, para adesiio, a Convencao de Roterd ao relativa ao
procedimento de previa informacao e consentimento para
detenninados produtos quimicos e pesticidas perigosos no
comercio internacional, aberto 11 assinatura em Roterdiio no
dia ] 1 de Setembro de 1998.,

'/ Decreto-Lei n° 88/2005:

Estabelece os procedimentos necessaries para a efectivacao de
isencao do imposto sobre 0 valor acrescentado, nas aquisicoes
de bens e prestacoes de services no territ6rio nacional,
destinados a exacucao de projectos e obras financiadas no
ambito da cooperacao internacional.

Institui 0 Niimero de Identificacao Fiscal (NIF) que e atribuido
as pessoas singulares, e a~ pessoas colectivas ou entidades
equiparadas.

•

\



«B. 0.» DA REPUBLICA DE CABO VERDE - 26 DE DEZEMBRO DE 2005 1489

Artigo 9°

Dever de colaboracao

L A Direccao Geral das Alfandegas deve remeter a
)irec~ao Geral das Contribuicoes e Impostos a relacao dos
oedidos de reconhecimento de isencao na importacao
efectuado no ambito do presente diploma. Da mesma forma
leve proceder a Direccao Geral das Contribuicoes e
.mpostos em relacao a Direccao Geral das Alfandegas.

2. As Direccoes Gerais das Contribuicoes e Impostos e
las Alfandegas manter-se-ao em estreita concertacao, para
rma correctaaplica~ao e controle da referida isencao,

Artigo 10°

Efeitos da recusa da Iseneao

Os sujeitos passivos que hajam requerido 0 beneficio da
.sencao a que se ref ere 0 artigo 1°, e cuja decisao lhes haja
sido desfavoravel, ficam obrigados ao cumprimento das
eel-'S normais de aplicacao e enquadramento em IVA para
1 s ...•.et situacao tributaria, por todo 0 periodo que decorreu
ate a resolucao do pedido.

Artigo 11°

Entrada em vigor

o presente Decreto-lei produz efeitos retroactivos a
partir de 1de Janeiro de 2005.

Visto eaprovado em Conselho de Ministros.

Jose Maria Pereira Neves - Joiio Pinto Serra

·Promulgado em 8de Dezembro de 2005.

Publique-se.

o presidente da Republica,· PEDRO VERONA
RODRiGUES PIRES

Referendadoem 14:de Dezembro de 2005.

o Primeiro-Ministro, Jose Maria Pereira Neves

~ecreto-Lei n° 89/2005

~-7 de 26 Dezembro

No ambito das reformas fiscais iniciadas ha quase uma
decada e que veio a culminar com a reforma da tributacao
sobre a despesa, a administracao fiscal tem vindo de forma
sistematica e paulatina a modernizar todo 0 sistema fiscal,
nas suas diversas vertentes.

Neste sentido, no intuito de melhor concretizar esses
objectives, nomeadamente de combater a fraude e a evasao
fiscais, aumentar a eficacia e a eficiencia na arrecadacao
das receitas para 0 erario publico, optou-se pela aprovacao
de urn novo diploma do N umero de Identificacao Fiscal
(NIF) que ira permitir a administracao fiscal nao s6 um
conhecimento mais rapido dos factos tributaries mas
tambem facilitar a relacao fisco contribuinte.

De igual modo, entendeu-se propor um novo modelo de .
cartao, que para alem de conter elementos de identificacao
e ser constituido de urn material menos pereeivel no tempo,
contem outros elementos que permitem maior seguranca,
e autenticidade evitando desta forma a sua falsificacao,

Assim:

No uso da faculdade conferida pela alinea a) do n° 2 do
art. 203° da Constituicao, 0 Governo decreta 0 seguinte:

CAPITULO I

Disposieoes gerais

Artigo 1°

Numero de Identtttcaeao Fiscal

1.0 presente diploma institui 0 Numero de Identificacao
Fiscal, design ado abreviadamente por (NIF) que e
atribuido as pessoas singulares, e as pessoas colectivas ou
entidades equiparadas.

2. Sao publicados e{ll anexo e que faz parte integrante
do presente diploma, 0 impresso modelo 109 (anexo 1) e as
suas respectivas instrucoes de preen chimento hem como
o modelo de cartao de contrihuinte (anexo II).

Artigo 2°

Inscrieao provisorta do NIF

1. Para efeito de atribuicao do NIF, todos os sujeitos
passivoscom rendimentos sujeitos a impostos, ainda que
dela sejam isentos, sao obrigados a inscreve.r-se na
Reparticao de Financas do seu domicilio fiscal, mediante
apresentacao de uma declaracao - Mod-109, devidamente
preenchida, em duplicado, conforme 0 modelo anexo,que
e parte integrante do presenteD,ecreto-Lei.

2. 0 preenchimento da declaracao de inscrieao - MOD
109das pessoas singulares residentes e nao residentes e
controlado, no memento da sua apresentacao, pelo
funcionario recehedor, atraves da confrontacao do teor das
declaracoes relativos aos dados declarados pelo contribuinte
constantes da ficha, com obilhete de identidade para os
residentes e passaporte para os nao residentes, devendo a
referida declaracao.ser recusada se nao estiver devidamente
preenchida.

3. Para as pessoas colectivas, a inscricao provis6ria para
obtencao do NIF deve ser feito mediante certificado de
admissibilidade da firma ou de quaisquer outros
documentos comprovativos da sua existencia juridica.

4. Enquanto nao for atribuido a NIF a que se refere 0
pressente artigo, funcionara provisoriamente como tal, 0

numero de protocolo da respectiva declaracao de inscricao.

Artigo 3°

Compecencia para arr-ibu icao do NIF .;.;

1. 0 NIF e atribuido oficiosamente pela Direccao Geral
das Contribuicoes e Impostos, de modo a promover a
implementacao do sistema automatico de processamento
de dados mais adequados a concretizacao do presente
diploma.



num er o 5, seguidos de. mais seis atribuidos
sequencialmente pelo sistema, acrescidos de mais dois
ultimos de controlo.
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2. 0 NIF dos sujeitos passivos ~atribuido com base nos
elementos respectivos existentes na Reparticao de Financas
ou, tratando-se de novos contribuintes, nos termos do
disposto no artigo 2°.

Artigo 4°

Uso excIusivo

o NIF destina-se a uso exclusivo no tratamento de
informacao de indole fiscal, ficando expressamente proibida
a sua utilizacao para qualquer outro fim.

CAPITULO II

Composicao do NIF, domicilio fiscal e cartao do
contribuinte

Artigo 5°

NIF das pessoas singulares

1. Para efeito de at.ribuicao do NIF, as pessoas
singulares dividem-se em:

a) Residentes;

b) Nao residentes.

2. ONIF das pessoas singulares residentes e composto
por nove digitos, sendo primeiro 0 numero 1, seguidos de
seis que inclui 0 numero de Bilhete de Identidade, e os
dois ultimos de controlo.

3. 0 NIF das pessoas singulares nao residentes e
composto por nove digitos, sendo primeiro 0 numero 1,
seguidos de seis atribuidos sequencialmente pelo sistema,
e os dois ultimos de controlo.

4. As pessoas singulares nao residentes nomearao urn
I:representante legal para efeito de atribuicao do NIF,r conforme modelo a ser aprova,do.' .

Artigo 6°

NIF das pessoas colectivas

1. Para efeito do presente diploma consideram-se pessoas
colectivas todas aquelas entidades cujo enquadramento nao
deva caber no conceito de pessoas singulares
nomeadamente:

a) Empresas public as ou privadas;

b) Entidades nacionais;

c) Entidades internacionais;

d) Outras entidades.

2. 0 NIF das pessoas colectivas e atribuido com base
nos elementos respectivos existentes nas Reparticoes de
Financas ou, tratando-se de novos contribuintes, com base
no modelo de inscricao.

3.0 NIF das pessoas coiectivas e composto por nove
digitos, cornecando as Empresas pelo numero 2, as
Entidades nacionais pelo numero 3, as Entidades
internacionais pelo numero 4 e Outras entidades pelo

Artigo 7°

Prova do NIF

A prova do NIF faz-se pela apresentacao do cartao de
contribuinte seguindo 0 modelo aprovado por este diploma.

Artigo 8°

Domicilio fiscal

1. Todo 0 contribuinte tem urn domicilio fiscal, especifico
para todos os efeitos juridico- fiscais, nomeadamente, para
qualquer contacto ou relacao com a administr acao
tributaria.

2. 0 contribuinte singular tern domiciliofiscal no lugar
da sua residencia habitual.

3. Se tiver mais do que uma residencia habitual; 0

contribuinte tem-se por domiciliado naquela que se repute .
ser sua residencia principal ou centromais importante
dos interesses ou, nao sendo possivel distinguir, em
qualquer delas.

"---

4. 0 contribuinte que seja uma p~ssoa colectiva tem
domicilio fiscal na respectiva sede ou direccao e, na faIta
desta, no lugar em que funciona normalmente a sua
administracao principal, ou possuindo em Cabo Verde
qualquer forma de representacao permanente ou
instalacoes comerciais ou industriais, no local dessas
instalacoes ou ainda, no domicilio que declararem, por
escrito. .

5. Os nao residentes que aufiram rendimentos pelo
exercicio regular ou ocasional de uma actividade tributavel,
assalariada ou nao, no territorio nacional ou que nele
possuam bens, sap considerados domiciliados na residencia
ocasional que aqui tiverem ou, Ira falta desta, na localizacao
dos bens ou no domicilio particular que declararem, por
escrito, desde que residam ou permanecam no pais por
periodo superior a 180 dias, seguidos ou interpolados,
tratando-se de rendimentos sujeitos a IUR - pessoas
singulares.

6. 0 membro do Governo responsavel pela area das
Financas pode autorizar 0 estabelecimento de urn domicflio
fiscal especial ao contribuinte que, fundamentalmente, 0

requeira, quando circunsUincias particulares,
designadamente ligadas ao exercicio de actividade
profissional 0 justifiquem.

Artigo go

Caruao do contribuinte

1. 0 cartaodo contribuinte deve conter os seguintes
elementos de identificacao: ."

a) Nome do contribuinte;

b) Numero de Identificacao Fiscal, (NIF);

c) Data da emissao do cartao e numero do codigo.
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I. 0 cartao do contribuinte deve conter ainda os
guintes elementos de seguranca:

a) C6digo de barra - forma de regis tar a informacao
com ajuda de um lei tor de c6digo.

b) Tarja magnetica - forma codificada de registar a
informacao com,a ajuda de leitor de tarja.

c) Holograma - pelicula qtle cobre toda a area do '
cartao, protegendo-a e impedindo a falsificacao
e garantindo a autenticidade do mesmo.

3. 0 Cartao do contribuinte e entregue na Reparticao
de Financasdo domicilio fiscal do contribuinte.

Artigo 10°

Mencao obr'igator-ia do NIF

1. E obrigat6ria a mencao do NIF do subscritor oudo
s ~- .epresentante, em todos os requetimentos, peticoes,
declaracoes, participacoes, exposicoes, articulados
reclamacoes, impugnacoes, recursos, guias de entrega de
rendimentos nos cofres do Estado, e outros documentos
que sejam apresentados nos services da Administracao
Fiscal.

2. Nas declaracoes verbais prestadas nos mesmos
services e que devam ser reduzidas a termo, e obrigat6rio
a prova e a anotacao do NIF.

CAPITULO III

Fiscalizaeao e Penalidades

Artigo 11°

Fiscaliza~ao

-~. As Reparticoes Public as e, no geral, quaisquer outras
e. .dades publicas, designadamente as autoridades, ou
services dos Registos e do Notariado, devem, no
cumprimento das obrigacoes que lhes estejam cometidas
pela legislacao fiscal, em especial, a de fiscalizacao, exigir
dos contribuintes a prova do NIF respectivo.

2. As entidades referidas no numero anterior que, no
exercicio das respectivas atribuicoes, estejam legalmente
interditas de praticar qualquer acto solicitado pelos
contribuintes, sem que se verifique 0 previo cumprimento
das obrigacoes tributarias que sobre os mesmos impendem,
ficam, do mesmo modo, proibidos de os praticar se os
contribuintes nao fizerem prova do respectivo NIF.

3. Sempreque as mesmas entidades estejam obrigadas
a enviar, aos services de administracao fiscal competentes,
de quaisquer elementos a considerar nas tributacoes ou
com interesse para a fiscalizacao tributaria devem fazer
constar os mesmos 0 NIF dos contribuintes a que digam
respeito.

4. Os rendimentos sujeitos a impostos com cobranca
mediante 0 sistema de retencao na fonte, ainda que isentos,

nao podem ser pagos ou postos a disposicao dos respectivos
titulares pelas entidades competentes para a retencao na
fonte, sem que aqueles facam prova do respectivo NIF.

5. Os services dos Registos e do Notariado devem
providenciar para que nas escrituras e registos relativos
a empresas ou entidades equiparadas, conste a mencao
mais completa possivel da sede do lugar de administracao
principal ou do domicflio das mesmas pessoas ou entidades.

Artigo 12°

Regulament.aeao

o novo simbolo da Direccao Geral das Contribuicoes e
Impostos e regulamentado pelo membro do governo
responsavel pela area das financas.

Artigo 13°

Penaiidades

;

1. Sem prejuizo das saneoes estabelecidas na legislacao
fiscal para a falta da ~iIa apresentacao, sac recusadas ou
consideradas como nao apresentados nos services da
administracao fiscal os elementos ou documentos que,
contrariamente ao disposto no pressente diploma, nao
mencionem 0 NIF que dos mesmos deva constar.

2. A inobservancia das normas ou inexactidao nao
desculpavel das declaracoes constantes das fichas, bem
como as om issoes nelas praticadas consti tuem
transgressoes fiscais e sao punidas nos termos do C6digo
Geral Tributario e do C6digo de Processo Tributario.

CAPITULO IV

Disposieoes Finais

Artigo 14°

Revoga~iio

E revogado 0 Decreto-Lei nOll/2004 de 8 de Marco.

Artigo 15°

Entrada em vigor

o presente Decreto-Lei entra em vigor no dia imediato
ao da sua publicacao,

Visto e aprovado em Conselho de Ministros.

Jose Maria Pereira Neves - Joiio Pinto Serra

Promulgado em 8 de Dezembro de 2005.

Publique-se.

o presidente da Republica, PEDRO VERONA
RODRIGUES PIRES

Referendado em 14 de Dezembro de 2005.

o Primeiro-Ministro, Jose Maria Pereira Neves.

y
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o Sociedade por quotas

o Sociedade anonim~

o Institutos publicos e outros entes publ.

o Empresa mista d capital publico
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o Assoclacao I Fundacao
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o Outras entidades
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(AssinabJra conforme documento apresentado)

o FUNCIONARIO RECEPTOR.ATENCAO: SE ESTA DECLARACAO E APRESENTADA PELO REPRESENTANTE LEGAL. E
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MORADA
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~------~--.I '



.
.,ERIE - N° 52 «B. 0.» DA REPUBLICA DE CABO VERDE - 26 DE DEZEMBRO DE 2005 1493

Direcc;ao Geral das
Contribuicaes e Imoostos

INDICAf;OES GERAIS

1. Esta dedaracao serve para se fazer 0 pedido de Numero de Ideritifiq!c;ao Rsc.al(NIF) de acordo com 0 estipula

do no artigo 2.0 do Decreto Lei 11/2004 de 11 de Mar~o.

2. MUlTO IMPORTANTE - PREENCHA TUDO COM LETRAS MAiscuLAS OU LETRAS DE IMPRENSA

3. Preencha a dedaracao na sua totalidade Indicando todas as lnformacoes solicitadas.

4. Nao e permitido fazer ressalvas e/ou rasuras.

S. A declara~ao e apresentada em duplicado destinando-se 0 duplicado a ser devolvido ao contrlbuinte/apresentante no

momento da recepcso, depols de autenticado, servlndo como comprovante apenas da sua entrega.

6. No acto de entrega e obrlqatorto a apresentacao do bilhete de Identtdade/certidaode nasdmentoou

passaporte, con forme se tratar de pessoas singulares nadonais e estrangeiras respecnvamente ..'par(l:~S

colectivas deve apresentar 0 certificado de admissibilidade de firtna ou registo comerdal ou aind,(! a

a publlcac;ao no Boletim Ofidal { ,

7. ATENc;AO! Nao preencher 05 quadros 01 Ell. Sao espacos reservados ao servi~ receptor -.

INSTRUf;OES DE PREENCHIMENTO

CAMPO 1 Reservado 11 repartic;ao de fmancas para indicar o NIF

CAMPO 2 Indicar a identitlcacao da area fiscal e 0 respectivo codigo nurnerario (ver a !isla de cOdi!JOdo fim da folha)

CAMPO 3 Indicar 0 nome ou a designac;ao social conforme se tratar de pessoas singulares e coiectivas e de

acordo com 0 documento apresentado bem como os elementos de enderec;o e contacto.,.------
CAMPO 4 Se assinou 0 segundo quadro do quadrfcula 2 do campo 3. indique 0 facto que determina a atteracao

CAMPO 5 Assinar com um X 0 campo correspondente ao tipo de sujeito passive

CAMPO 6 De preenchido somente a pessoas singulares. Dados relativos ao local e data de nascimento do S.P.

CAMPO 7 Indicar 0 Nome do documento apresentadoe os seus respectivos dados

CAMPO 8 De preenchido somente a pessoas singulares. Indicar 0 nome dos pais, 0 estado dvil e sexo do S.P.

CAMPO 9 0 contribuinte ou seu representante legal deve assinar a declara~ao pela forma que consta do seu

_,...- documento pessoal de Identifica~ao. A data a constar sera a do proprio dia da apreseotacao
CAMPO 10 I A preencher pela repartkao de financ;as competente. Deve aqui constar a data de recepao da

da dedaracao, nurnero de entrada, assiantura do fundonario receptor e carimbo do servtco .

. I CODIGO DA AREA FISCAL

REPARTIc;AO DE FINANC;:AS CODIGO REPARTIc;AO DE FINANc;:AS CODIGO

BOAVISTA 121 SAL 135
BRAVA 210 SANTA CATARINA 224
MAIO 211 SANTA CRUZ 225
MOSTEIROS 233 SAO FILIP'E 232
PAUL 112 SAO NICOLAU 146
PORTO NOVO 113 SAO VICENTE 157
PRAIA I~- iTARRAFAL 226f-' - ___________.____..___I 114

'.
RIBElRA GRANDE

~-------,

j i

··..I

I
·!

!



Porque se preconiza urn sistema de cert.ificacao
profissional credivel, importa que 0 mesmo se baseie nos
criterios de objectividade do processo de avaliacao e de
fiabilidade dos resultados da avaliacao, assegurando a
medicao efectiva das variaveis susceptiveis de certificacao,
nomeadamente conhecimentos,atitudes e capacidades.

Traduzindo 0 resultado final da avaliacao efectuada ao
longo do processo de formacao, a certificacao profissional
e, nos termos do presente diploma, da competencia da
entidade formadora, desde que devida e previamente
creditada, sem prejuizo do papel supletivo do Instituto de
Emprego e Formacao Profissional (IEF), enquanto entidade
reguladora, e supervisora do sistema de formacao
profissional.

Na senda de opcoes mais avancadas nesta materia,
especificam-se as formas de Certificacao Profissional, que
consistem na emissao de urn Certificado de Formacao
Profissional.documento comprovativo de que 0 seu titular
atingiu com.exito os objectives de umcurso ou ac~ao de
formacao, profissional ministrada num centro de formacao
profissional, acreditado como. tal, ou de Certificado de ,-....
Aptidao Profissional, com 0 qual se comprova que 0

respectivo titular, independentemente da frequencia de urn
curso regular de formacao, mas mediante uma avaliacao
especifica, levada a cabo por urn juri ad hoc, possui as
competencias requeridas para 0 exercicio de uma dada
profissao.
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ANEXO II

·'~~~!~~:~~:~:~,:IOS
xxxxxxxxx
:&.

Decreto-Regulamentarn° 13/2005

de 26 Dezembro

Em cumprimento do Program a do Governo da VI
Legislatura, foi publicado 0 Decreto-lei n." 37/2003, de 6
de Outubro, que aprova 0 Regime Juridico da Formacao
Profissional, consagrando as grandes linhas de orientacao
para 0 desenvolvimento de urn verdadeiro sistema de
formacao profissional em Cabo Verde.

Na sequencia e em regulamentacao do referidodiploma,
torna-se necessario regulamentar as condicoes aque deve
obedecero processo de certificacao da formacao profissional,
que tern por objectivos essenciais:

a) Reconhecer as competencias profissionais dos
recurs os humanos;

b) Facilitar a tr ansferencia de cornpetencias
profissionais dentro de um mesmo processo
laboral e entre empresas ouareas econ6micas;

c) Fomentar a vinculacao entre a oferta de-formacao
profissional e as exigencias do mercado do
trabalho;

d) Melhorar e flexibilizar 0 processo de seleccao,
recrutamento e insercao do pessoal na empresa;

e) Orientar a aquisicao elou evolucao de competencias
profissionais facilitando a aquisicao progressiva
de conhecimentos e capacidades.

o processo de atribuicao dos certificados de formacao e
aptidao profissionais e bem assim os conteudos desses
certificados sao outras materias objecto de clarificacao no
presente decreto-regulamentar, que estabelece, ainda,
algumas normas transit6rias pertinentes.

Nestes term os, ao abrigo-do disposto no n°4 do artigo 110

e na alinea a) do artigo 300 do Decreto-lei n." 37/2003, de 6
deOutubro;

No uso da faculdade conferida pela alinea b) do artigo
2040 da Constituicao da Republica, 0 Governo decreta 0 -..,....
seguinte:

CAPITULO I

Disposieoes gerais

Object o .

o presente diploma define as regras e os procedimentos
a que deve obedecer 0 processo de Certificacao da Formacao
Profissional ministrada ou adquirida nos termos do Regime
Juridicoda Formacao Profissional, aprovado pelo Decreto-
lei n." 37/2003, de 6 de Outubro.

Artigo 2°

Conceitos

Para efeitos do presente diploma entende-se por:

a) Sistema de certificacao profissional, 0 conjunto
de mecanismos necessaries que permitem a urn
ou mais organismos certificar que urn individuo


